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4 收益、其他收入及收益（續）

合約負債（續）
(1) 就合約負債確認的收益

下表列示於報告期初計入合約負債的本期間已確認收益金額：

截至6月30日止六個月

2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

於期初計入合約負債餘額的已確認收益

 學費 382,295 306,795

 住宿費 3,474 27,769

385,769 334,564

(2) 未履行履約責任

於2020年6月30日攤分至餘下履約責任（未履行或部分未履行）的交易價如下：

2020年6月30日 2019年12月31日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）

預期於一年內確認

 學費 20,481 382,295

 住宿費 15,868 29,575

36,349 411,870

於報告期末，概無合約資產於未經審核中期簡明綜合財務狀況表內確認。
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5 除稅前溢利

本集團的除稅前溢利乃經扣除╱（計入）以下各項後達致：

截至6月30日止六個月

2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

僱員福利開支（不包括董事及主要行政人員薪酬）：

 工資及薪金 55,347 46,485

 退休金計劃供款（界定供款計劃） 3,869 6,702

59,216 53,187

物業、廠房及設備折舊 36,023 30,788

使用權資產折舊 3,160 2,861

貿易應收款項的預期信貸虧損（撥回）╱撥備* (137) 1,086

處置物業、廠房及設備項目的（收益）╱虧損 (29) 26

核數師酬金 1,200 800

匯兌收益淨額 (9,233) (3,247)

公允值收益淨額：

 可換股可贖回債券 — (13,941)

 按公允值計入損益的金融資產 (6,527) (4,520)

* 貿易應收款項的預期信貸虧損（撥回）╱撥備於未經審核中期簡明綜合損益表內計入行政開支。

6 所得稅

本集團須按實體基準就於本集團成員公司註冊及經營所在之司法權區產生或取得的溢利繳納所得稅。

本公司根據開曼群島公司法於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，因此毋須繳納所得稅。
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6 所得稅（續）

Huanan Education Group Limited為本公司直接持有的附屬公司，根據英屬處女群島（「英屬處女群島」）公司法於英

屬處女群島註冊成立為獲豁免有限公司，因此毋須繳納所得稅。

中國科培教育（香港）有限公司為於香港註冊成立的附屬公司，須按16.5%的稅率繳納所得稅。由於本集團於期內

並無在香港產生或賺取任何應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出任何撥備。

根據《中華人民共和國民辦教育促進法實施條例》（「實施條例」），民辦學校不論是否要求取得合理回報，均可享受

稅收優惠待遇。出資人不要求取得合理回報的民辦學校，依法享受與公立學校同等的稅收優惠待遇。因此，倘提

供學歷教育的民辦學校之出資人不要求取得合理回報，則有關學校合資格享有所得稅豁免待遇。

廣東理工學院的出資人不要求取得合理回報，因此廣東理工學院已自成立起根據向相關稅務機關提交的過往納稅

申報單應用企業所得稅豁免待遇。

肇慶市科技中等職業學校的出資人要求取得合理回報。實施條例規定，國務院相關部門可頒佈要求取得合理回報

的民辦學校適用的稅收優惠待遇及相關政策。期內，相關部門並無就此頒佈單獨的政策、法規或規則。根據向相

關稅務機關提交的過往納稅申報單，肇慶市科技中等職業學校已自成立起應用稅收優惠待遇。

因此，期內概無就中國學校確認所得稅開支。

根據中國企業所得稅法及相關條例，本集團於中國內地經營的非學校附屬公司通常須就應課稅收入按25%的稅率

繳納企業所得稅（「企業所得稅」）。
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6 所得稅（續）

其他地區應課稅溢利的稅項按本集團經營所在國家或司法管轄區的現行稅率計算。

截至6月30日止六個月

2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

即期 — 中國內地

 期內支出 3,920 1,058

7 股息

截至6月30日止六個月

2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

已宣派末期股息 — 每股普通股0.10港元

 （截至2019年6月30日止六個月：0.10港元） 183,205 175,824

董事會已建議宣派截至2019年12月31日止年度的末期股息每股0.10港元，末期股息已於2020年6月5日舉行的本公

司股東週年大會上獲股東批准（截至2019年6月30日止六個月：人民幣175,824,000元）。

8 母公司普通股權持有人應佔每股盈利

每股基本盈利金額乃按母公司普通股權持有人應佔期內溢利人民幣320,568,000元（截至2019年6月30日止六個

月：人民幣244,581,000元）及期內已發行普通股的加權平均數2,000,798,667股（截至2019年6月30日止六個月：

1,934,270,976股）計算，經調整以反映期內供股。
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8 母公司普通股權持有人應佔每股盈利（續）

截至2020年及2019年6月30日止期間，本集團並無已發行潛在攤薄普通股。

每股基本及攤薄盈利之計算乃基於：

截至6月30日止六個月

2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

盈利

計算每股基本盈利所用的母公司普通股權持有人應佔溢利 320,568 244,581

股份數目

截至6月30日止六個月

2020年 2019年

股份

於1月1日已發行股份數目 2,000,798,667 1,000

於2019年1月10日股份分拆的影響 — 999,000

於2019年1月10日資本化發行的影響 — 1,499,000,000

於2019年1月25日轉換可換股可贖回債券的影響 — 102,965,142

於2019年1月25日首次公開發售（不包括根據

 超額配股權發行的股份）的影響 — 330,737,094

於2019年2月22日超額配發的影響 — 568,740

計算每股基本盈利所用的期內已發行普通股加權平均數 2,000,798,667 1,934,270,976
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9 物業、廠房及設備

截至2020年6月30日止六個月內，本集團以成本人民幣131,952,000元（截至2019年6月30日止六個月：人民幣

36,049,000元）收購資產，作為添置物業、廠房及設備。

截至2020年6月30日止六個月內，本集團處置賬面淨值為人民幣12,000元（截至2019年6月30日止六個月：人民幣

60,000元）的資產，產生處置收益淨額人民幣29,000元（截至2019年6月30日止六個月虧損淨額：人民幣26,000元）。

10 貿易應收款項

於報告期末，按交易日期及扣除虧損撥備計算，貿易應收款項的賬齡分析如下：

2020年6月30日 2019年12月31日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）

1年內 20,200 20,249

1至2年 7,796 6,089

2至3年 3,459 2,305

3年以上 2,238 1,015

33,693 29,658
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11 股本

2020年6月30日 2019年12月31日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）

法定：

 於2020年6月30日5,000,000,000股每股面值0.00001美元的普通股

  （2019年12月31日：5,000,000,000股每股面值0.00001美元的普通股） 333 333

已發行及繳足：

 於2020年6月30日2,000,798,667股普通股

  （2019年12月31日：2,000,798,667股普通股） 136 136

12 或然負債

於2020年6月30日，本集團並無任何重大或然負債、擔保或懸而待決或構成威脅的任何重大訴訟或申索（2019年12

月31日：無）。

13 承擔

本集團於報告期末的資本承擔如下：

2020年6月30日 2019年12月31日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）

已訂約但未撥備：

 樓宇 53,276 49,441

 收購哈爾濱學院 1,000,000 —

總計 1,053,276 49,441

於報告期末，本集團並無已授權但未訂約的重大資本承擔。
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14 關連方交易

董事認為，以下公司為於期內與本集團之間有重大交易或餘額的關連方。

(a) 關連方名稱及關係

名稱 關係

淮北科培 本集團按權益法核算的投資

(b) 除本財務報表內其他地方詳述的交易外，本集團於期內有以下與淮北科培的交易：

截至6月30日止六個月

2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

提供予淮北科培的貸款 150,000 —

提供予淮北科培的貸款的利息收入 1,517 —

提供予淮北科培的貸款為無抵押，實際利率為8.69%，無固定還款期。

(c) 應收一名關連方的款項

2020年6月30日 2019年12月31日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）

淮北科培 151,563 —

應收淮北科培的款項為無抵押、計息及無固定還款期。
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14 關連方交易（續）

(d) 本集團主要管理人員薪酬：

截至6月30日止六個月

2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

薪金、津貼及實物福利 4,229 5,447

退休金計劃供款 170 242

4,399 5,689

15 金融工具的公允值及公允值層級

於2020年6月30日，本集團金融工具（賬面值與公允值合理相若的金融工具除外）的賬面值及公允值如下：

管理層已評估，貿易應收款項、應收一名關連方的款項、現金及現金等價物、計入預付款項、其他應收款項及其

他資產的金融資產、按公允值計入損益的金融資產、計入其他應付款項及應計費用的金融負債、計息銀行及其他

借貸的即期部分及租賃負債的公允值與其賬面值相若，主要是由於該等工具的到期時間較短。

本集團財務部（由財務經理領導）負責釐定金融工具公允值計量的政策及程序。於各報告期，財務部分析金融工具

的價值變動並釐定用於估值的主要輸入數據。有關估值由首席財務官審閱及批准。每年兩次就中期及年度財務申

報與審核委員會討論估值程序及結果。

金融資產及負債的公允值以該工具於自願交易方之間當前交易（強迫或清算銷售除外）中可交換的金額入賬。下列

方法及假設用於估計公允值：

非流動計息銀行及其他借貸的公允值乃使用條款、信貸風險及餘下到期時間類似的工具現時可獲得的利率貼現預

期未來現金流量而計算。於2020年6月30日，因本集團有關計息銀行及其他借貸的自身不履約風險導致的公允值

變動被評定為並不重大。

上市股權投資及一項基金的公允值基於市場報價。
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15 金融工具的公允值及公允值層級（續）

本集團投資未上市投資，為銀行發行的理財產品。本集團已根據具有類似條款及風險的工具的市場利率，使用貼

現現金流量估值模型估計該等未上市投資的公允值。

以下概述於2020年6月30日及2019年12月31日金融工具估值的重大不可觀察輸入數據連同定量敏感度分析：

估值方法

重大不可觀察

輸入數據 範圍 公允值對輸入數據的敏感度

未上市投資 貼現現金

流量法

利息回報率 理財產品：

2020年6月30日：無

（2019年12月31日：

2.70%–3.60%）

2020年6月30日：無

（2019年12月31日：利息回報率

上升╱下降100個基點，

將導致公允值增加╱減少

人民幣348,000元）

公允值層級

下表闡明本集團金融工具的公允值計量層級：

按公允值計量的資產：

於2020年6月30日

公允值計量使用

活躍市場

報價

重大可觀察

輸入數據

重大不可觀察

輸入數據

（第一級） （第二級） （第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

指定為按公允值計入其他全面收益的

 股權投資 60,071 — — 60,071

按公允值計入損益的金融資產 56,269 — — 56,269

116,340 — — 116,340



46 中國科培教育集團有限公司  I  2020 中期報告

未經審核中期簡明綜合財務報表附註

2020年6月30日

15 金融工具的公允值及公允值層級（續）

公允值層級（續）

按公允值計量的資產：（續）

於2019年12月31日

公允值計量使用

活躍市場

報價

重大可觀察

輸入數據

重大不可觀察

輸入數據

（第一級） （第二級） （第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（經審核） （經審核） （經審核） （經審核）

指定為按公允值計入其他全面收益的

 股權投資 62,653 — — 62,653

按公允值計入損益的金融資產 50,136 — 271,966 322,102

112,789 — 271,966 384,755

期內第三級內公允值計量變動如下：

未上市投資 — 理財產品

2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

於1月1日 271,966 246,106

於損益表確認的計入其他收入及收益的收益總額 394 6,172

購買 — 104,776

處置 (272,360) (277,758)

於6月30日 — 79,296
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15 金融工具的公允值及公允值層級（續）

公允值層級（續）

已披露公允值的負債：

於2020年6月30日

公允值計量使用

活躍市場

報價

重大可觀察

輸入數據

重大不可觀察

輸入數據

（第一級） （第二級） （第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

計息銀行及其他借貸 — 234,626 — 234,626

於2019年12月31日

公允值計量使用

活躍市場

報價

重大可觀察

輸入數據

重大不可觀察

輸入數據

（第一級） （第二級） （第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（經審核） （經審核） （經審核） （經審核）

計息銀行及其他借貸 — 100,000 — 100,000
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2020年6月30日

15 金融工具的公允值及公允值層級（續）

公允值層級（續）

按公允值計量的負債：

期內第三級內公允值計量變動如下：

2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

於1月1日 — 332,700

公允值調整 — (13,941)

轉換成本公司普通股 — (318,759)

於6月30日 — —

期內，金融資產及金融負債的的公允值計量第一級與第二級之間並無轉移，亦無轉入或轉出第三級。
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